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} Cats mmmsamimannor} =, * Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér : ‘ Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé
i Gllogocit _
Kopje: Njésia pér Administrimin e
Dokumenteve né MAPL
Njésia pér Administrimin e

Dokumenteve né Komuné
Sekretari i Pérgjithshém i MFPT-sé

| Nga: Trim Berisha, Zv. 5 Sekretar i | Daté:
Pérgjithshém né MAPL /" ™7 12.05.2021
Zyrtarét pérgjegjés: Venera  Cerkini, (WUdhéheqése e | Nr.020-

Departamentit Ligjor dhe Monitorim té | 378/3
Komunave =

1. Zyrtari pérgjegjés pér | Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér
pércjelllen e aktit né | Monitorim té Komunave /{ (e
Komuné "' ( ‘/

2. Zyrtari pérgjegjés pér | Vjosa Ahmetaj, Zvrtarenc larté per
hartimin e  shkresés | monitorim té komunave |/

|_pérgjellése E?//(/L An b \e
| Lénda: Raporti i vlerésimit t& ligjshmérisé
aktit t&¢ Komunés sé Gllogocit '!

Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit t¢ Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Ministria e Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr. 12 - 400/01-17674 pér lirimin
nga taksa e operimit té bizneseve dhe lirimit nga qiraja e shfrytézimit té
hapésirave publike pér bizneset e gastronomisé pér vitin 2021, i miratuar nga
Kuvendi i Komunés sé¢ Gllogocit, dhe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés sé Gllogocit, me gellim té shqyrtimit t& detyrueshém té ligjshmérisg, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 7, té Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t¢ Komunave, aktin e lartshénuar e kemi dérguar né
Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve si institucion pérgjegjés pér
shqyrtimin e ligjshmérisé.

Bashkangjitur gjeni raportin e vlerésimit té Ministrisé s& Financave, Punés dhe
Transfereve.




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Govermnent sovernment
Mgrisirte ¢ Fomneoave, Punds die Transtereve - Munstarsteo Founsiia, Kadall Trsfers - (<) -
Ministry of Finance, Labour and Transfers e ririn oy e 1
her: “Elbert hrdsmqi Ministér né Ministring ¢ Administrimit 18 Pusineriv b ok
Trim Berisha. Sckretar § Pérgjithshém. Ministria ¢ Mdministzimit @
g Pushtetit 1 okal IRV 1Y et
ryetari | Komunés sé Drenasit
Niésia pér Administrimin ¢ Dokumenteve, Ministria e Administrimit 1@
I)il\lji"l‘l l l‘k‘l] .......................................... s §
Hc!\u ran Murati. Ministér né Ministriné ¢ Financave. Punds dhe
T ransfereve L\/;
‘ ‘-_ -/‘L/\_,-,*
Tnis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérojithshém. Minsiria ¢ [ina 15.43"-?’(, f’if"‘“’* :ha;*
/ WAL
O s S S SR | ) N ORI - i Qﬁ,,&;\,
hlll Shala. /v Drejtor i Departamentii | igior. Mmlw.né £ "%m‘;ﬁ* ;w
| Financave, Punds dhe Transfereve i/ f<z {203
ard 3 ek Y {;[-;m@-:..
{.Zvriar hartses)) Elmedina Bajgora. /yrtare ¢ larné L i;{;on: Ministri R AR
xleresimit lgjo Financay e, Punds dhe l‘f’xﬂbiu‘t{w 1 __’7 £
2. vtart kanfirmes i TR
viertsimil Sejor Engjéllusha Januzi. Zyrtare ¢ Land pér Mbik&gygun ¢
RNontroflit (8 Ndihmés Shtetérorg \lmi:,mﬁ< Finaneave.
Punés dhe Transfereve } P
L
s = T | ST . ,,MMMf SR L o o o
P onda: r\nnllnmmi I i’w;&hmcrim. S ahicve 16 komunave
Lo i gkt . Vendim WET% i L ad
I nderuard Minister 7z, Krasmigi

I nderuar Sckegtar i Pérgjithshém z. Bensha.

NE ptm e Rreguiloren ¢ Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés Neo 12619 pér Shgy riimin
Adminstaiy 1 Akteve 8 Komunave, € né bazt & kompetencave ligiors & Minisirisé, 1@
péreakiiuara me ligiet bazike dhe Rregulloren ¢ Qeverisé 58 Repubiihls o€ Kosoves Nr. U2, 2001 pr
Fushar dhe Pérgjegjdsité Administrative 18 Zyrés s¢ Keyeministrit dhe Ministrive. Departament

risé s¢ Linancave. Punés dhe | ransfereve. ka pranuar per shayetin 1€ detyrueshém



té ligishmérisg, ashtu si¢ parashihet me nenin 81 € Ligiit Nr. 03/1.-05 P2r Vatigeverisje Lokale

aktin komunal né vijim:

Vendimi Nr. 12-400/01-17674 pér lirimin nga taksa e operimit {é bizneseve die lirimit nga |

giraja e shifryiézimit (& hapésirave publike pér bizneset ¢ gastronomisé pér vitin 202
I miratuar mé daté 28.04.2021

B fl‘ﬂ;;\':'.-:vhfruar pér shayrtim né Ministriné e Administrimit ¢ Pushtetit Lokl mé daté 28.04.2021

1 dérguar pér shgyrtim né Mirisiriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé duté 30.04.2021 J

Ministria e Financave, Pungs dhe Transfereve (k& ¢ tutje “Miniswria™). pas shqyrtimit 8
pérmbajijes s€ aktit (€ mEsipérm t€ komunés s& Drenasit, jep konstatime:r igjore bazuar né
kéndveshirimet ¢ méposhtme:

¢ Fillimisht, Neni 8 i Ligjit Nr. 03/L.-049 pé&r Financat ¢ Pushtetit Lokal (kéte] 2 tutje “Ligji™)
i pércakton taksat komunale dhe giraté n€ pronat ¢ paluajtshme si kategori ¢ t€ hyrave
vetanake 12 komunés.

NE k&& drentim, neni 10 dhe neni 11 i Ligjit e njeh. nd&r tjerash, 1aksén pér lejen né
ushtrimin ¢ veprimtarisg afariste, si dhe taksén pér lejen pér shérbime profesionale — t€ cilat
mbesin n€ diskrecion t&€ komunave pér pércaktim. Ngjashém me k&€, neni 20 1 Ligiit 1 jep
t€ drejté komunés t€ vendosé dhe rrjedhimisht, & mbledhé giraté e shityvidzimit & pronés
komunale - si t8 hyra nga giradh&nia.

Andaj, megenése t€ hyrat n&€ rastin konluet konsiderohen burime financtare komunale.
komuna disporon lirshém me to dhe ka pavarési financiare gjai® ushirimit t€ kompetencave
@ saj komurale — konform nenit 2 t& Ligjit.

¢ £ potencuar edhe me konstatimin e komisionit t& komungs s& Drenasit (bashk&ngjitur ng
dokumentacionin pé@rcjeilés), masa e vendimit t& komungs ndikon né€ reduktimin ¢ %
ardhurave 8 komunés.

Si rezulial, akti administrativ g€ &shté subjekt i shqyrtimit i plotésor kriteret pér Uiu
nénshtruar rregullave € ndihmés shtetérore, t€ p€reaktuara me Ligiin Nr. 05/L-100 pér
Ndihmén Shtetdrore (kétej e tutje “LNSH™). marré pér bazé se ky i fundit potencon gt
ndihmé shtetérore konsiderohet edhe ¢do reduktim i t& ardhurave 8 shtetit. Rejedhimishi
masa ¢ pércalduar me vendimin e komunés duhet t& analizohet konform dispozitave 13
péreakiuara n€ LNSH.

Pasi g€ n¢ aktin komunal nuk €sh(€ theksuar vlera e ndihmés s& dh&né apc viera ¢ pérfitimit
nga secill biznes, dhé€nési i ndihmés — pas konstatimit t& viergs s& ndihmss, duhet 13
respekiois;

- Nenin 7: Ndilima “De Minimis™ t€ LNSH, nése kemi t& b&jimé me périitime né viers
deri n€ 200,000 EUR {pér 3 vite fiskale), dhe késhiu sipas Nenit 18 & Rreguliores



(GRK}) Nr. 04/2020 pér Ndihm&n “De Minimis”, institucioni dhénss obligohet g
brenda 15 ditsh pas dhénies s& ndihmés t& raportoj€ népérmjet formularit 8 njoftmit
konform: Shtojcgs | dhe 2 t& Rregullores né Departamentin e Ndihmés Shtetérore; cse

- Nenin 11: Njoftimi pér ndihmé shtetérore té LNSH, pér viera tjera dhe késhtu sipas
Rregullores (QRK) Nr. 19/2018 pér Procedurat dhe Format e Njoftimit pér
Ndihmén Shtetérore, institucioni dhénés obligohet qé t& béj€ njotimin e ndihmés né
Departamentin e Ndihmé&s Shtetérore, duke plotésuar formuiaré: 2 nioftimit (pesé
shogéruese ¢ k&saj Rregullore), me kushtin ¢& ndihma e njoflvar nuk krijon efek: para
autorizirzit nga Komisioni i Ndihmés Shtetsrore.

Marrg pér bazé konstatimet e mésipérme, aksi komunal | komungés s& Drenasit nvk &shté né
kund¥rshtim me dispozitat né fugi — me kusht g& sqarimet e theksuara né k&g shkres & merren
perasysh nga komuna gjaté procedimit té métutjeshém,

Ministria mbetet né& dispozicion & komunés s& Drenasit dhefapo Ministrisé s€ Administrimit t&
Pushtetit Lokal p&r ¢farédo sqarimi t& métejme lidhur me k&€ viergsim.

Me respekt!
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Republika e Kosovés
-gpublika Kosova-Republic of Kosovo
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Munstrin ¢ Adminisirimit ¢ Pusitietit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalie Smmnouprar
Mutistry of Local Government Adwimistration

£ ___.-,_.._.,.--m--

Per: T'm‘% Spahiu, Zv Sckretar i T’cw;;[hehc‘m i Ministrisg s3 Financave
3 A Falsdielaatieve % N
Kopje: .1( yetari § Komunés s& {;llngor“

isia pér Administrimin e Dokumenteve ni MAPL -~
{Pérmes: irim Berisha, Zv. Sekretar 1 Pér giithshem né MAPL -

E_P\Eg.a: Venera Cerkini, Udhtheggse ¢ Di.{’artamegt?:_f:;;:’_"_—ba.t., e
Bissibmingnigcsid . ji-_'_lf'lg‘m’}’iﬂmtonm 8 Kemunave ! @:15_'_1 | feandoom ;
f“” tartt prgjeajés: | ’f - N2020-378

1. Zyrtai pirgiegjdsXhevat Tafa, bdheheqcs i D‘\'iff()";ll pér Monitorim i
pé' pi-:rtit!l 1 ¢Kemunave ; FE -
ektit né Minwsiri 8 fr.0%)
Linjés " RS
EZyrtari pére *mnq‘efﬁasa Anmetaj, Zyriare o iaris

[pvr hartiin eXomunave i”

shicostepiicielipoe: FTetem oA
§Li-irsz:i::: ,:‘-""II\Q‘?Q pér shqyriimin, o ug‘shmvrm so akit t:’i
Locsdootod Ll - GnRIBSOEOROC " | 4 L
it 1 akut: '\n_ndmt i Kuvmdu t2 Knmunes

I nderuar Sekrotar,

Ministria o Adrvinistrimit t§ Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr. 12 - 486/01-17674 pér
liriminnga tal3a e operimit t& bizneseve dhe lirimit nga giraja e shfrytézimit t& hapésirave
publike pér bizneset ¢ gastronomisé pér vitin 2021, 1 miratuar nga Kuvendi | Komuni's sé
Gllegecit, dhe | nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés st Gllogecit, me gallim 16
shgyrtimit & o« {yruoshém 8 ligjshmérisd, ashtu sic parashihet me nemn 81 LAgfit Nr. 03/ L~
040 pér Vetyoverisje Lokale.

Dulke u bazuar ¢ nenin 7, t& Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shayrtintin Administrativ &

Akleve t& Komunave, si institucion pérgjegjés po ju dérgojmé pér shayriimin e ligishmérisé,
akbn e komunes si né vijimu

Verndim i Kuvendit ¢ Komun#s s& Gllogocit, par lirimin nga taksa e operimis £ bizneseve

¢he Hrimit nge giraja e shfrytézimit té hapésirave publike pér bizneset e gastronomisé pér
vitin 2021

I miratvar mé <latg: 28.04.2021
I parashtruar p#r shgyrtim né MAPL mé daté: 28.04.2021
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i Republika e Kosoves
R *ﬁjubiika Kosovy - Republic of Kasovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

. F - e s oo .
. ot nr 442705 -4 7220 ar. 2605 30

NEalsherim tf nenit S8 paragrafl 1. nénparagrafi h @ Liglit Vetdgeserision Tobabe N2 037 020,
nenit 728 Siatati e K

wnungs s€ Drenasit. Krvetar | Komangs o8 Dyenisit, proporen 8 0t bt
Wonemt 12 div 4018 Ligji No.O3/1-040 pér Vetdgeverisjon | ohale. nenit 346 % Swiut 12
i‘éwmiz 1we $8 Drenasit, th:guf%«:ares Nri2-400-16581, & daws 27032020 ndr Tukse Iarifa
Neort \*"\ﬁ dhe (Hoba. aenit 2. 0 1 el tefit Neo 371 649 pér Financal © Pasbretin Lekal m
ndevshimet o by xipas lighh NeOIL-049 pér Financat ¢ Pushieiit Tokal, shpalies o8 virah
CGVED-19, st pandemi. Rekomandimit Nr.01-020/04- 16642, ¢ datds 23 04,2321 13 komisionis
pér dé‘ énie 1€ rekomapdimit Udher me mundésing e hegjes sé iak‘s:.‘-\- s pperimit dhe shirv3zimi
W@ hagisirave pubitke ( Gastronomisg) ofr vitm 2021, Kinendi ¢ Kemun®s <2 Drepasiy of
mbiedbien ¢ mbaitur ove daté 2021, @ aprovei kété:

; POPOZIM VENDIM
Pér firimin ngas tuksa ¢ operimit t@ bizneseve dhe lirimit nga giraja e shity tiésimit (&
i iapgsirave publike p@r bizueset e gastronmnisd pér vitin 3621

Neni ¥
’\'ﬁ’: RIE properim vendim. Krhohet lirimi nga talise ¢ operimin pé
~u %f"“h ¢ Pronusy che Dirddmt nea gimie ¢ shfevtBzimit @ hap@dane nublihe o8 Blaos o

gustronamist n¥rivitn 2021,

MERese: g% opand al

; Neni 2
5'35* nedul ¢ firdara nga taksa ¢ operimit p8r vitin fiskal 2021 jand 18 pd
ta '“{r{.‘aiul‘or”c Ni {2-400-16581, € datés 27.05.2020, ndrsa p&r firim nga gi-ai ¢ ¢
1 i-.apc%arav ¢ publiie 1€ bizpeseve 1€ gastrononisé <ipas Histds se Dreptes
dhe .‘\I projye & Mivclsit

sktuara g <hire ad asnin

frigrimin

€ psr Placiikim Uirbon
{ Neni3

Pér zbatimin e ki) vendimi do ¢ buideset: Kryetari | Komuags, Orejroria pér Zivvillin Bkononsik.

Drejroria pér Buxhe: dhe Financa dhe Dreitoria pSr Planifikim Urban dhe Wbrojtje 18 Miedisit

Neni d
Fow '\:‘«’31107111" vendim by 0@ fugi pas aprevimit nga ana ¢ Kuovend il
vierSsinil € L jshmErist noa gna ¢ MAPL-sé. £

%

F renasit dhe

i




ARSYETIM

Duke: ipasur purasysh situatgn ¢ krijvar pas shingjes sé virusit COVIR-19, véshurteive © cliat po
hatlaf qohez‘; bizaeset. Rekomandimit Ne01-020/04- 16642, 8 datds 23.04.202 . 1€ Ronusionit pdr
} 5ig 18 rekomandimit Yidhur me mundésing e hegies s¢ takses s&€ pperimit ﬂiw shitviEzimit o

gsirave publike ¢ ud\("‘(’?‘#‘l-)l’“i%} pSr vitin 2021, kérkohet lirimi nga taksa ¢ opermmit pir
;

\,m:c'l 5@ opernint ¢ Komunén ¢ Drenasil dhe lirimit nga qicaiz ¢ shirstgrinit 1€ hapisinave
npunlike pér bizneser ¢ gastronomisé pdr vitin 2621

- uiithe kjo duke pasue parasysh yOshiersit financiare @& bizneseve pér i ushiruar veoprimtorinG «
tyrz ckonomike n€ kéit giendic € pandemise.

Rashkangiitur gieni rekomandimin ¢ komisionit Nr.0-0Z0/04- 16642, 1 datds 73,0 20621
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REFUBLIKA £ KOSOVES ;

| OMUNA GLLOG ,
| B oao-* MUNICH ?nuw ;
i a9 Numer | Smimce | Viea |
: e | i
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REPUBLIKA £ KOSOVES
Komunae Prenasit

Bate) 23.04 2028
Por: ryetan chomunts s€ Drenssit 7. Ramiz Lladrove:

Ngn. coomisioni @ iarmnar me vendim @ detss 21 04/202 1. me nr protokod 0200416632

Lenca: Rekeo ancin pFr Hrinin sga takse ¢ operimit pér bizneset ng Komndn ¢ Drenasit dhe
shiFvapmEl

wpésirave publike {gastronomisé)

“ite Rhénderdsore e shkakmar nga pandemia Covid-10 ke ndikuar jo verdm ne
“1fs01, por cdbe chonoming e brishid 18 Kosovis. Qeveria ¢ Repuditl

iGs € Kosoves
pér © wajt shéndetn e gytetardve ndénnori disa masa, si kufivimi § Bvizies ~:-" gutetanae,

ki ol t sherhinmeve dhe malirave. udhtimet, t€ ala kiné ndikuse 2€ akdvitet bizaesor nd 1@
sjith. scktor pa dullim dhe kang denyTuar bizreset g# 18 zvogéloine ushurinin ‘q’r:prun{ar!.sé &
bushi s me ‘«-"z.": ui—llc atmrin ¢ 1@ punésuarve. Sipas Foadit Monctar Ndérkombiftar, Baakés

Boti coredhe ostinacioneye t;jera vendore, bruto produkti vendor 08 Kosové ka 1énd - 8% 48

ko miné kosavare Sshid nié rénie ¢ madhe ¢ cila po vazhdon edhe nE k&€ katdnmuior &

Pérve: udibos age pake emergiente fiskale nas Qeverla. Romuna ¢ Drenast nuk ko aritur U
subve cienes mre el financiare bizngset pér shkak so auk ijoind mosar mudheope, por ke
Uy ety G birese @ veule e start-up biznese pémes grovove 18 Sl ane ndare me
orgsn safal uo Leml :\aslikégm;zfm.

Nga vizitat n? igrrer ghe trk,mﬂl mo hivneset, kand dekinruar 2 ¢ kan 8 v i osg ushimmna o
YR AT 1F Lvre 81 DasnjE
Covid= 19, Ndavrsa, kané 1he1;"{ -+ se lirimi nga taksa koomunale @ operimi per vilm o Raluar, ke
ndibnmar g hama 2 33s03we;_ pandemisé (& feté md ¢ lchig,

Paso 1t e vin & kaluar t'azi*doj}'ré 18 jen€ edhe né kété vit 18 pandemise, kv eksnartat o shifthuneve
dhe £ i: 1 mamin engis kohé pér t'u rimékembur. Shuans ¢ 22 bizneseve ne v ¢ kaluar
dhe U@ Gers ne ket vit né kodnundn 1oné, konsidernimé se pandemia éshid njé nga Iakter Kyw g<
ka ndskuar ve chuaijcn ¢ twre, Ndérsa, nése zgjal® pandenuz dhe mosust Rulizraese, ‘\-‘.jn mung W
prediin; paseio adhe mé 1€ thella pér bizmes2t, konsumin privat por edi
neat mys digsnor,

humbieve q& kané pésuar nga kriza emergyenie © shl

tktaar n

exsportel dh

(‘..

12 pe



Ziagiin ¢ kéurs probiemeve né aspektin ckonomik. sigurisht se ndikon né rénien 2 18 harmy
mkasmme nga lakset vjetore 1@ bizneseve. Mirgpo. mungesa ¢ ketyvre & hyrav ¢ ~ry) taksave pdt
keézé it pérdallim nga bizneset. nik prodhon pasaja ape déme 1@ eilat vk rim@hds ber, pasi mun.d
1 mbulohen pras 1€ hyrave indirekte apo nga paldt e treta. Pra, vierdsomé qé neingesa e ovre odho
K& vit auk ka pasoja afatgiate dhe 8 médha, Pérkundraz:. pasojat afaigiale dhe md o medha do
w v'f-‘l'%:'i:cii neve nuk 1 dalim né ndihmé bizacseve tona.

e

Prandaj. duke v haruar o vendimin ¢ datés 21.02.2027, me numé protokodll IO 0416642 ko
wirkeber dhénia ¢ rekomandimeve lidhur me taksén e operimit pér vitin 202} pér i

githa biznesel
4 ushtroiné veprimiari né Komunén ¢ Drenasit dhe shiva@zimit 1@ hupésirave publike
tasetrhnemial che duke u baruar ng komentet me lart€, si kemision vierésoimi dhe relomardnime
se buineset dither 10 brohen nea aksa kemunale o operimyit  per kerd vt e safadzimy

ave publike f sastronomig)

Ky rr;::kﬁmandim Cshte Dazuar n€ faktor se Hrimi nge wisa ¢ opersmit p& i 2021 lehtdson
ushirinin ¢ vegrimyarive biznesore ne Komunén e Drenasit, stimulon apo nNie per e fo
aktiviteteve buangsare of dhe ésheé né pérputhie me prakiikal ¢ mbéshieties 3 hirneseve &
ddriuera nes kviza pandemike.

Ekonomia e vendit mek &shié si pare pandemisé dhe ne duliet te pérshtasim pelitikat tona oir
pimeibje me giendjen aktuale dhe ng (€ njgjién kohs t€ jemi 1& gatshém pér m pésdhiany me ¢do
mechisnd 1€ e q& muwnd té krijohet nga pandemia.

i

Anfrwér e komisienit: 3

1. Shyain Bublaka (krvemsn

+.2. Laoreta Thagt (endtard)
1 e
VAnia Avduilshn (antard) "

<4 Sheaipe Zogu sunétarst)

5. K omete Qi {aneiard)




